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Vuoden tiedeartikkeli antaa äänen työelämän 

vaatimusten paineen alla elävälle yliopistotyöntekijälle.

Muuttunut työelämä  
heijastuu yliopiston arkeen
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– KUN PALASIN TÖIHIN PERHEVAPAALTA, huo-
mioni kiinnittyi monenlaisiin työelämän kummalli-
suuksiin. Päätin ryhtyä selvittämään, mitä työelämäs-
sä tapahtuu, kuvaa Aikuiskasvatus-lehden vuoden 
2015 tiedeartikkelin toinen kirjoittaja Tiina Nikkola.

Artikkeli Sisäistyneet ristiriidat, tunnetyö ja tieto-
työläissubjektiviteetin rakentuminen (Aikuiskasvatus 
4/2015) kuvaa näitä kummallisuuksia, joihin lukeu-
tuvat esimerkiksi työn muuttuminen yrittäjämäisek-
si, vaatimukset työn tuottavuuden osoittamisesta ja 
yksilön vastuun korostuminen. 

Nikkolan ja Harnin artikkeli tarkastelee näitä il-
miöitä yliopistotyöntekijöiden kokemusten kautta. 

Haastateltavien kertomuksissa muuttunut työ ja 
sen organisoinnin tavat näyttäytyvät mahdottoma-
na yrityksenä olla vaatimusten mukainen. Yliopis-
to, jota on pidetty sivistyksen, tieteen ja koulutuk-
sen kehtona on tilanteessa, jossa sen toiminnalla 
odotetaan olevan esimerkiksi suoria vaikutuksia 
kansalliseen kilpailukykyyn. Vastuu tavoitteisiin 
päätymisestä siirtyy yhä enemmän yksittäiselle 
työntekijälle. 

– Artikkelimme näkökulma tuo erityisen hyvin 
esiin työntekijöiden kokemusten tasolla sen ristirii-
taisen tilanteen, johon yliopisto on viimeisten vuo-
sien aikana päätynyt, Esko Harni pohtii.
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YKSILÖ VASTUUSSA YLEISESTÄ

Aineistossa tutkijoita yllätti, miten osuvasti 
henkilökohtaiset kokemukset ilmensivät laajaa 
ja yleistä kertomusta työelämästä. Työntekijät 
kertovat hyvin henkilökohtaisista tunteista sekä 
pettymyksen ja jopa depression kokemuksista.

– Tutkimuksen aineisto kertoi yllättävänkin 
selvästi ja konkreettisesti niistä jännitteistä, joi-
ta olin aiemmin tutkinut hypoteettisella tasolla, 
Harni kertoo.

Työelämä patistaa yksilöä yhä tuottavampiin 
suorituksiin. Työntekijän tai työyhteisön hy-
vinvoinnin näkökulmasta tavoitteet kuitenkin 
kääntyvät jopa itseään vastaan.

– Tämänhetkisessä työelämässä pyrkimys 
olla hyvä työntekijä ja vastuullistaa itseään 
saattaa nurinkurisesti jopa estää organisaation 
ongelmien purkamista, koska ongelmat ovat 
yksilöä laajempia, eikä kaikki ole yksilön yritte-
liäisyydestä kiinni, Tiina Nikkola huomauttaa.

KOULUTUSLEIKKAUKSET NÄKYVÄT ARJESSA

Nikkolan ja Harnin tutkimusaihe on ajankoh-
tainen. Se osuu keskelle aikaa, jossa yliopistojen 
rahoitusta leikataan rajusti ja keskustelu koulu-
tuksen tuottavuudesta ja vaikuttavuudesta käy 
kiivaana. 

– Leikkaukset ja jatkuva tuottavuuden vaati-
mus eivät pysähdy rakenteisiin, vaan ne valuvat 
arkeen ja tuntuvat ihmisten elämässä. Myös sii-
nä, miten he itsensä näkevät ja itsestään puhu-
vat, Nikkola sanoo.

Kirjoittajien mukaan työelämää on tutkitta-
va työntekijöiden kokemuksien kautta, koska 
ne paitsi kertovat työelämästä, myös heijastavat 
työelämän järjestämistä.

– Työelämän organisoinnin muutoksilla, 
joita usein perustellaan taloudellisilla lähtökoh-
dilla ja pakoilla, vaikutetaan samalla vahvasti ih-
misten jokapäiväiseen elämään, valinnan mah-
dollisuuksiin sekä kokemuksiin työelämästä, 
tutkijat summaavat.

Vuoden tiedeartikkelin valinnasta päättää 

Aikuis kasvatus-lehden toimituskunta. Palkitta-

vaa artikkelia kiitetään sen ajankohtaisuudesta 

ja näkökulmasta, joka tuo esille liian vähän tut-

kitun aiheen: työntekijöiden kokemukset työelä-

män muutosten keskellä.

”Artikkeli on tarkkanäköinen ja teoreettisesti 

perusteltu analyysi siitä, mihin nykyinen yliopis-

ton toimintalogiikka henkilöstön näkökulmasta 

voi johtaa”, toimituskunta arvioi. 

Palkitsemisperusteissa todetaan, että aineis-

tonsa avulla tutkijat saavat esiin välineellisyyden, 

ajautumisen, irrallaan olemisen, eristäytymisen 

ja näkymättömissä pysyttelemisen kokemuksia, 

jotka eivät ole työn arjessa jaettavissa. 

”Tietotyön ja yliopistotyöntekijöiden arjen ki-

pukohtia ja syrjässä olemisen kokemuksia kirjoi-

tetaan auki puhuttelevalla ja tuoreella tavalla”, 

kirjoittajia kiitetään. 

Nikkolan ja Harnin artikkeli osoittaa, miten 

yleiset työelämää ja koko yhteiskuntaa koske-

vat murrokset ja ristiriidat sisäistyvät työnteki-

jöiden kertomuksissa hyvin yksityisiksi ongelmik-

si, joiden laajempia syitä ja yhteyksiä ei pystytä 

tunnistamaan. Tämä on omiaan aiheuttamaan 

kokemuksia vaikutusmahdollisuuksien puuttu-

misesta nyky-yliopistossa, mikä synnyttää pet-

tymyksen, depression ja epätoivon kokemuksia. 

Näitä kokemuksia kirjoittajat ovat onnistuneet 

aineistossaan tavoittamaan. 

”Artikkelin kirjoittajat luovat artikkelillaan 

edellytyksiä puhua avoimesti yliopistoarjesta ja 

yliopistotyöhön liittyvistä ristiriidoista”, toimitus-

kunta kiittää.
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